
Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Registro Ordinanze N. 278

Sondrio, li 13/11/2024

OGGETTO: ISTITUZIONE DI TEMPORANEE LIMITAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE E ALLA SOSTA IN
ALCUNE VIE CITTADINE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE
“CONSAPEVOLMENTE TIPICO” PREVISTA NELLE GIORNATE DI SABATO 16 E
DOMENICA 17 NOVEMBRE 2024

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

VISTA la richiesta inoltrata in data 07/11/2024 dal Settore Servizio Eventi del Comune di 

Sondrio, finalizzata ad ottenere l’istituzione di temporanee modifiche alla circolazione e alla 

sosta in Piazza Campello ed in altre vie cittadine, in occasione dello svolgimento dell’evento 

autunnale denominato “Consapevolmente Tipico”, in programma nei giorni 16 e 17 novembre 

2024;

DATO ATTO che il programma della manifestazione prevede anche lo svolgimento della mostra 

mercato dei formaggi e di altri prodotti del territorio, mediante l’utilizzo di bancarelle espositive 

che saranno allestite in Piazza Garibaldi, Corso Italia e Piazza Campello;

CONSIDERATA la prevedibile affluenza di numerosi visitatori che assisteranno agli eventi sopra 

riportati;

RITENUTO necessario provvedere alla regolamentazione della circolazione stradale e della sosta 

veicolare nelle vie cittadine interessate dalle temporanee modifiche, mediante l’adozione di un 

provvedimento finalizzato a garantire lo svolgimento in sicurezza della manifestazione in 

oggetto e degli eventi ad essa connessi;

VISTI ed applicati gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

al fine di consentire il corretto svolgimento degli eventi, nonché per assicurare la sicurezza 

stradale e la pubblica incolumità, l’adozione delle seguenti temporanee modifiche alla 

circolazione e alla sosta:



- dalle ore 08:00 di sabato 16 fino alle ore 20.00 di domenica 17 novembre 2024, in Piazza 

Campello è istituito il divieto di circolazione e di sosta con rimozione forzata per tutti i 

veicoli ad eccezione di quelli dei partecipanti alla manifestazione; è inoltre istituito il divieto 

di sosta con rimozione forzata negli stalli riservati alle persone diversamente abili ubicati in 

Piazza Campello in fregio alla Torre Ligariana;

- dalle ore 08:00 alle ore 14:00 di sabato 16 novembre 2024 è istituito il doppio senso di 

circolazione sull’asse via Pelosi/via M. Quadrio (nel tratto compreso tra Piazza Campello e 

Piazza Quadrivio) al fine di consentire il transito ai titolari di permesso di circolazione nella 

zona a traffico limitato;

- dalle ore 14:00 di sabato 16 fino alle ore 20:00 di domenica 17 novembre 2024 è istituito 

il doppio senso di circolazione sulla via XXV Aprile, nel tratto compreso tra via Cesura e 

Piazza Campello, al fine di garantire l’accesso agli aventi diritto al transito nella zona a 

traffico limitato, con l’obbligo per i veicoli circolanti in direzione sud di dare precedenza ai 

veicoli circolanti su via Cesura;

- dalle ore 08:00 alle ore 20:00 di sabato 16 novembre 2024, in Piazzale Merizzi area fronte 

linea ferroviaria, è consentita la sosta gratuita per i veicoli utilizzati dagli espositori, previa 

autorizzazione rilasciata dal Servizio richiedente mediante apposito “pass di sosta” che 

dovrà essere obbligatoriamente esposto in modo visibile su ogni veicolo.

 Il Settore Servizi Tecnici del Comune di Sondrio provvederà alla posa della segnaletica, nel 

rispetto delle prescrizioni contenute negli artt. 6 e 7 di cui al D.Lgs 30/04/1992 n. 285, e 

provvederà alla rimozione della stessa a cessate esigenze.

    Avverso la presente ordinanza può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR 

della Regione Lombardia ai sensi della legge n. 1034/1971, entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione del presente atto, ovvero al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. n. 

1199/1971, entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data di pubblicazione del presente 

atto.

Gli Organi di polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 sono incaricati 

della verifica del rispetto delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Comm. Capo Dott. Mauro Bradanini

 (firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


